
 

    
Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.uprodid@strutture.univaq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/     

 
Rep n.*     Prot. n.*     del*     Allegati n*  

Anno*      tit.*     cl.*    Fasc.*     

* Numero di repertorio, numero di protocollo, data di registrazione, numero allegati, anno, titolo, classe e fascicolo, sono riportati nei metadati 

della registrazione del documento nel sistema di protocollo informatico Titulus.  

 

IL DIRETTORE 

VISTO il T.U. delle leggi sull’istruzione superiore approvato con R.D. 31/08/1933, n. 1592; 

VISTO IL D.M. n. 509 del 03/11/1999; 

VISTO il D.M. n. 270/2004; 

VISTA la L. 240/2010; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento didattico del Dipartimento di Scienze umane; 

VISTO il calendario didattico del Dipartimento di Scienze umane dell’a.a. 2024/2025;  

VISTO il Regolamento sulla condotta da tenere in occasione delle sedute di laurea (approvato con 

delibera del Senato Accademico n. 165/2018); 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Gli esami di laurea della sessione del 12 aprile 2025 dei Corsi di Laurea e Laurea Magistrale 

del Dipartimento di Scienze Umane si terranno presso la sede del Dipartimento in V.le Nizza, 14 – 

L’Aquila. 

 

Art. 2 – Sono costituite le seguenti Commissioni: 

 

Commissione 1 – Aula 5A - ore 09:30 

 

• Corsi laurea magistrale in: Studi letterari e culturali (LM14), Lingue e culture per la comunicazione 

e la cooperazione internazionale (LM38) 

• Corsi di laurea in: Lingue e mediazione culturale (v.o.) e Mediazione Linguistica e Culturale (L12) 

 
Membri effettivi Membri supplenti 

Francesco Avolio (Presidente), Serena 

Guarracino, Barbara Hans, Benedì Maria 

Pilar Martinez, Maria Giovanna Fusco 

Magdalena Leon Gomez, Valeria Merola, 

Teresa Nocita, Barbara Vogt, Luciano 

Pellegrini, Stefano Boero, Domenico 

Spinosa, Lina Maria Calandra, Angelo 

Piacentini. 

 

mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

    
Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.uprodid@strutture.univaq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/     

 

Commissione 2 – Aula 4A - ore 09:00 

• Corsi laurea magistrale in: Studi letterari e culturali (LM14), Filosofia (LM78), Lingue e culture 

per la comunicazione internazionale (V.O.) 

• Corsi di laurea in: Filosofia e teoria dei processi comunicativi (L5) e Lettere (L10) 

Membri effettivi Membri supplenti 

Rocco Ronchi (Presidente), Antonello 

Ciccozzi, Andrea Bernardoni, Angela Longo, 

Donatella Donati. 

Giorgio Lando, Simone Gozzano, Simona 

Troilo, Luigi Gaffuri, Mirko Lino, 

Alessandro Conti, Domenico Spinosa. 

 

Commissione 3 – Aula 3A - ore 09:00 

• Corso di laurea magistrale in Progettazione e Gestione dei Servizi e degli Interventi sociali e 

educativi (LM87)  

• Corso di laurea in Scienze della Formazione e del servizio sociale (L19&39) 

Membri effettivi Membri supplenti 

Paolo Taviani (Presidente), Francesca Belotti, 

Alessia Fonzi, Edoardo Puglielli, Maka Eradze. 

 

Marilena De Ciantis, Luca Toschi, Antonio 

Opromolla, Tatiana D'Ambrogio, Valentina 

Panzanaro, Domenico Passafiume, Alessandro 

Vaccarelli, Pier Christian Verde, Piera Angiola 

Farello, Lina Maria Calandra, Patrizia Laurano, 

Nicoletta Di Genova, Rachele Giammario 

 

Art. 3 – Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale d’Ateneo  

http://www.univaq.it/section.php?id=1391. 
 

Art. 4 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi del disposto dell’art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241, responsabile del procedimento è la 

Sig.ra Angela Torelli, Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della 

qualità del Dipartimento di Scienze umane Università degli Studi dell’Aquila – V.le Nizza, 14 – 

67100 - L’Aquila. 

 

L’Aquila, 08/04/2025 

 
IL DIRETTORE 

Prof. Marco Segala 
 

Firmato digitalmente da:

SEGALA MARCO
 

Firmato il 08/04/2025 14:16
Seriale Certificato: 1985368
Valido dal 05/12/2022 al 05/12/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
http://www.univaq.it/section.php?id=1391


   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area Uffici Didattica 

Segreteria Studenti Area Scienze Umane 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Scienze Umane  
e-mail: sestusu@strutture.univaq.it; – tel. 0862 432268 
Responsabile: Dott. ssa Monica Michetti – e-mail: monica.michetti@univaq.it 

 

 

 
     

 
 

 

Repertorio n.* Prot. n. *del * 

Anno * Tit. * cl. * fasc. * 

*Numero di repertorio, numero di protocollo, data di registrazione, numero allegati, anno, titolo, classe e 
fascicolo sono riportati nei metadati della registrazione del documento nel sistema di protocollo 
informatico Titulus. 

 

IL RETTORE 

VISTO il D.M. del 10.09.2010 n. 249 relativo alla “Definizione della disciplina dei requisiti e delle 

modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 

416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

 

VISTO l’art. 6 del citato D.M. n. 249 del 10.09.2010 che disciplina le modalità di svolgimento degli 

esami finali di laurea con valore abilitante all’esercizio della professione di insegnante nella 

scuola dell’infanzia e nella scuola primaria nonché la composizione delle Commissioni 

giudicatrici; 

 

VISTO in particolar modo il punto 5 dell’art. 6 (D.M. n. 249 del 10.09.2010) che cita che la 

commissione giudicatrice deve essere nominata dalla competente autorità accademica e che 

deve essere integrata da due docenti tutor di cui all’art.11 del D.M. citato e da un 

rappresentante designato dall’Ufficio scolastico regionale; 

 

PRESO ATTO 
della proposta del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane di istituire una sessione di 

laurea del Corso di Laurea Magistrale in Scienze della Formazione Primaria (L.M. 85 bis) 

per il giorno 12 aprile 2025; 

 

ACQUISITE 

 

dall’ Ufficio Scolastico Regionale le nomine dei rappresentanti dell’U.S.R. in data 
31.03.2025 prot. n. 7086; 

 

 
 



   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area Uffici Didattica 

Segreteria Studenti Area Scienze Umane 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Scienze Umane  
e-mail: sestusu@strutture.univaq.it; – tel. 0862 432268 
Responsabile: Dott. ssa Monica Michetti – e-mail: monica.michetti@univaq.it 

 

 

PRESO ATTO della nota del Direttore del Dipartimento di Scienze Umane del 07.04.2025 prot. n. 72634 

nella quale vengono proposti i nominativi delle Commissioni giudicatrici relative alla 

sessione di laurea del giorno 12 aprile 2025 

 
 

DECRETA 
 
Le Commissioni giudicatrici degli esami finali del corso di laurea in Scienze della Formazione Primaria (LM 

85 bis) abilitante alla professione di insegnante nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria per la 

sessione di laurea del giorno 12 aprile 2025, sono così composte: 

 
1° Commissione 
 

Membri effettivi 
 

Sisani Simone Presidente  

Professore associato STAN-01/B – Storia romana 

D’Alessandro Ada Rappresentante Ufficio scolastico regionale 

(art. 6 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 

Pasqualetti Cristiana Membro  

Professoressa associata ARTE-01/A – Storia dell’arte medievale 

Faienza Lucia Membro  

Ricercatrice universitaria a tempo determinato LICO-01/A – 

Letteratura italiana contemporanea 

Lizzi Federica Membro  

Docente a contratto 

Giammario Rachele Membro  

Docente a contratto 

Di Menco Alba Tutor  

(art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  
Pace Pasqualina Santa Tutor  

(art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 
 
 
 

Membri supplenti  
 

D’Arcangeli Marco Antonio Professore ordinario PAED-01/B - Storia della 



   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area Uffici Didattica 

Segreteria Studenti Area Scienze Umane 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Scienze Umane  
e-mail: sestusu@strutture.univaq.it; – tel. 0862 432268 
Responsabile: Dott. ssa Monica Michetti – e-mail: monica.michetti@univaq.it 

 

 

pedagogia e dell'educazione 
Verde Pier Christian Docente a contratto 
Iorio Carla Docente a contratto 
Eradze Maka Professoressa associata PAED-02/A - Didattica e 

pedagogia speciale 
Giuliani Donella Docente a contratto 
Lemmo Alice Ricercatrice universitaria a tempo determinato 

MATH-01/B - Didattica e storia della matematica 
Cifarelli Francesco Maria Ricercatore universitario a tempo determinato 

ARCH-01/D Archeologia classica 
Raffini Daniel Docente a contratto 
Vogt Barbara Professoressa associata GERM-01/C - Lingua, 

traduzione e linguistica tedesca 
Sbardella Livio Professore ordinario HELL-01/B – Lingua e 

letteratura greca 
Spetia Lucilla Professoressa associata FLMR-01/B – Filologia e 

linguistica romanza 
Cruciani Flavia Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 
Moca Lucia Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 
Cavalieri Daniela  Rappresentante Ufficio scolastico regionale 

(art. 6 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 
 

 

2° Commissione 
 

Membri effettivi 
 

Passacantando Maurizio Presidente  

Professore ordinario PHYS-03/A – Fisica sperimentale della materia 

e applicazioni 

Patricelli Roberta Rappresentante Ufficio scolastico regionale 

(art. 6 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 

Maiezza Pamela  Membro  

Professoressa associata CEAR-10/A - Disegno 

Nanni Silvia Membro  

Professoressa associata PAED-01/A – Pedagogia generale e sociale 

Di Genova Nicoletta Membro  



   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area Uffici Didattica 

Segreteria Studenti Area Scienze Umane 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Scienze Umane  
e-mail: sestusu@strutture.univaq.it; – tel. 0862 432268 
Responsabile: Dott. ssa Monica Michetti – e-mail: monica.michetti@univaq.it 

 

 

Docente a contratto 

Giuliani Donella Membro  

Docente a contratto 

Costantini Sabrina Tutor  

(art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  
Fiorenza Arianna Tutor  

(art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 
 

 
 

Membri supplenti  
 

Stroppa Alessandro Docente a contratto 
Vaccarelli Alessandro Professore associato PAED-01/A - Pedagogia 

generale e sociale 
Puglielli Edoardo Ricercatore universitario a tempo determinato 

PAED-01/B - Storia della pedagogia e 
dell'educazione 

Verde Pier Christian Docente a contratto 
Fontecchio Gabriella Docente a contratto 
Contestabile Ornella Docente a contratto 
D’Arcangeli Marco Antonio Professore ordinario PAED-01/B - Storia della 

pedagogia e dell'educazione 
Lizzi Federica Docente a contratto 
Di Michele Valentina Matilde  Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 
Nacca Mary Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 
Vogt Barbara Professoressa associata GERM-01/C - Lingua, 

traduzione e linguistica tedesca 
Sbardella Livio Professore ordinario HELL-01/B – Lingua e 

letteratura greca 
Spetia Lucilla Professoressa associata FLMR-01/B – Filologia e 

linguistica romanza 
Cruciani Flavia Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 
Moca Lucia Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 
Calcagni Antonella Rappresentante Ufficio scolastico regionale 

(art. 6 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 
 

L’Aquila,  

 

IL RETTORE 

Prof. Edoardo Alesse 

 

Firmato digitalmente da:
alesse edoardo

 

Firmato il 08/04/2025 12:40
Seriale Certificato: 1646477
Valido dal 25/07/2022 al 25/07/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


